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COMMUNIQUE DE PRESSE Bruxelles, le 24 mars 2009 

 
 

DES RESULTATS 2008 AFFECTES PAR LA DEGRADATION 
DE L’ENVIRONNEMENT MACROECONOMIQUE 

 
Bruxelles le 24 mars 2009 (17h45) – Coil, leader mondial de l’anodisation de l’aluminium, 
enregistre en 2008 une croissance de son chiffre d’affaires de 4,5 % à 29,2 M€. Comme 
précédemment annoncé, la rentabilité est affectée par la profonde dégradation de la conjoncture 
mondiale, particulièrement sur le 4ème trimestre 2008. Le résultat d’exploitation est ainsi en retrait 
à 0,7 M€ contre 1,2 M€ en 2007. Le résultat net 2008 s’établit à (0,6) M€. 
 
UNE BONNE RESISTANCE DE L ’ACTIVITE 
Dans des conditions de marché difficiles, plus particulièrement au quatrième trimestre, Coil 
enregistre en 2008 un chiffre d’affaires consolidé de 29,2 M€ en croissance de 4,5%. 
 
Cette performance solide s’appuie sur la croissance forte de l’activité « anodisation par lots » au 
Royaume-Uni. Dans un contexte de fortes incertitudes économiques, spécialement dans le 
secteur de la construction. les deux filiales britanniques HMF et LHT ont enregistré une 
croissance soutenue de leurs ventes avec un chiffre d’affaires en hausse de 30% par rapport à 
2007. En tenant compte de la forte dépréciation de la livre sterling, le chiffre d’affaires est en 
hausse de 49,8 %. 
 
La branche « anodisation en continu » enregistre, quant à elle, un retrait limité de 3,9% du 
chiffre d’affaires en 2008 pour atteindre 20,3 M€. Cette évolution de l’activité est caractérisée 
par le ralentissement de la demande dans les secteurs de la construction et de l’industrie, qui 
s’est accompagné d’un double mouvement de déstockage par les distributeurs de métal, aux 1er 
et 4ème trimestres 2008, dans un contexte de baisse des cours de l’aluminium. 
 
Le développement des offres packagées, incluant la vente de métal, a porté ses fruits avec des 
ventes qui ont représenté 7,3% de l’activité en 2008 et a contribué à la diversification croissante 
des marchés finaux, principalement hors Europe  
 
UN RETRAIT CONJONCTUREL DE LA RENTABILITE  
La rentabilité 2008 est marquée par le ralentissement de l’activité « anodisation en continu » au 
1er trimestre et sur la fin de l’année 2008 dans un contexte de dégradation conjoncturelle, ainsi 
que par la baisse parité euro sterling qui grève significativement la rentabilité positive de la 
branche « anodisation par lots ». 
 
Le résultat brut s’établit à 5.87 M€, soit 20,1% du chiffre d’affaires, contre 6.22 M€ en 2007.  
 
L’EBITDA s’établit à 3,90 M€, soit 13,4 % du chiffre d’affaires, contre 4,32 M€ en 2007.  
 
Malgré la nette contribution des nouvelles filiales britanniques à hauteur de 1 M€, la sensible 
contraction des volumes dans l’anodisation en continu, sans conséquence sur les prix de vente, 
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a pesé significativement sur le résultat d’exploitation consolidé qui enregistre un recul de 0,43 
M€ à 0.74 M€ contre 1,17 M€ en 2007.  
 
Les charges financières s’élèvent à 1,17M€ contre 1,41M€ en 2007, pour représenter 4% du 
chiffre d’affaires. 
 
Le résultat net avant impôts s’établit à (0,44) M€ contre (0,23) M€ en 2007.  
 
Le résultat net part du Groupe, qui intègre une augmentation de la charge d’impôts sur les 
sociétés en Angleterre, enregistre, quant à lui, une perte de 0,64 M€ contre une perte de 0,32 
M€ un an plus tôt.  
 
SITUATION FINANCIERE AU 31 DECEMBRE 2008 
Au 31 décembre 2008, Coil affiche des capitaux propres de l’ensemble consolidé à 13 M€ 
contre 14,9 M€ au 31 décembre 2007. Ce changement est majoritairement expliqué par l’achat 
d’emprunts convertibles pour 511K, un écart de conversion pour 789K et des résultats négatifs 
pour 636K.  
L’endettement financier net, quant à lui s’établit à 13,4 M€ (contre 15,7 M€ un an plus tôt). Le 
ratio d’endettement financier net sur fonds propres évolue donc favorablement à 103% contre 
105% au 31 décembre 2007. 
 
UNE STRATEGIE RATIONALISEE  
Face au manque de visibilité, le Groupe intensifie sa stratégie de réduction de coûts et 
d’adaptation d’investissements et de sa capacité de production en fonction de la demande. Afin 
de faire face aux éléments exogènes d’un ralentissement économique mondial brutal, Coil a 
d’ores et déjà pris les mesures nécessaires afin de se rendre plus autonome et maître de sa 
croissance.  
 
Dans la durée, le Groupe entend néanmoins tirer profit de la complémentarité de ses offres, du 
renforcement de son efficacité commerciale et de son expertise distinctive dans l’anodisation 
afin de renforcer ses positions, développer de nouveaux produits et conduire favorablement le 
déploiement des offres packagées en relation étroite avec les architectes et designers. Autant 
d’éléments qui permettront d’élargir l’ensemble des marchés finaux.  
 
UNE VISIBILITE REDUITE EN 2009 
Prenant acte des incertitudes importantes de l’économie et des industries connexes à son 
activité, la société ne peut formuler de commentaires sur l’activité 2009. 
 
Coil privilégie l’ajustement de ses capacités de production en continu en fonction de la demande 
du marché et la réduction des coûts, notamment aux niveaux des effectifs de structure et des 
frais de fonctionnement. L’objectif en 2009 est donc de limiter les impacts négatifs du contexte 
macro-économique actuel sur la rentabilité tout en renforçant la qualité fondamentaux. 
 
PROCHAIN RENDEZ-VOUS : Chiffre d’affaires du 1er trimestre 2009 en avril 2009 
 

Pour en savoir plus, connectez-vous : www.coil.be 
 

A propos de COIL 
COIL, Groupe belge coté sur l’Eurolist C d’Euronext Paris depuis le 26 juin 1996, est le plus 
grand anodiseur au monde pour les secteurs du bâtiment et de l’industrie. Le Groupe est 
spécialisé dans le traitement de surfaces d’aluminium extrudé, coulé ou laminé.  
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L’anodisation est un procédé électrochimique (électrolyse) qui développe à la surface de 
l’aluminium une couche d’oxyde naturelle, protectrice et présentant la faculté de pouvoir être 
colorée. Elle octroie au métal une meilleure résistance à la corrosion et/ ou renforce ses qualités 
fonctionnelles.  
L’anodisation préserve toutes les propriétés naturelles et écologiques de l'aluminium - il 
conserve sa forte rigidité et son excellent rapport force/poids, ses propriétés non-magnétiques, 
sa résistance exceptionnelle à la corrosion sans aucun impact sur la totale recyclabilité du 
métal. 
L’aluminium anodisé est utilisé à travers un nombre varié d’applications : architecture, design, 
industrie ou automobile.    
 

Eurolist C - Isin : BE0160342011 - Reuters : COIL.L N - Bloomberg : COI FP 
 

 
Pour plus d’informations, contactez-nous 

 
COIL - Tim Hutton - Administrateur délégué – tim.hutton@unitedanodisers.com - Tel: ++32 

(0)11 88 01 88 
CALYPTUS – Cyril Combe - coil@calyptus.net -Tél. : 33 (0)1 53 65 37 94 

 
*** 

Le commissaire de Coil SA/NV, BDO Atrio Réviseurs d'Entreprises Soc. Civ. SPRL, a 
substantiellement complété ses contrôles du bilan et des résultats consolidés au 31 
décembre 2008 reprises dans ce communiqué de presse. 
Le commissaire confirme que ses contrôles n'ont pas révélé de corrections matérielles qui 
devraient être apportées aux informations comptables et aux commentaires de gestion 
inclus dans le communiqué de presse portant sur le bilan et les résultats consolidés au 31 
décembre 2008 de Coil SA/NV. Le commissaire est aussi d'opinion qu'il n'y a pas 
d'omission matérielle d'information dans le communiqué de presse par rapport au bilan et 
résultats consolidés mentionné ci-dessus. 
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Chiffres-clés 
Définitions: EBITDA = Résultat d’exploitation + dotations aux amortissements et provisions 
 

 

12 mois clos le 31 décembre (en K€) 
données certifiées 

2008 2007 

Chiffre d’affaires 29.232 27 962 

Coûts de production (23.364) (21 740) 

Résultat brut 5.868 6 222 

Frais des services commerciaux et administratifs  (4 953) (4 812) 

Frais de recherche & développement   (180) (239) 

Résultat d’exploitation 735 1 171 

Frais financiers  (1 172) (1 405) 

Résultat net avant impôts (437) (234) 

Impôts différés reconnus  37 33 

Impôts (236) (122) 

Résultat net après impôts (636) (323) 

   

Résultat par action   

Résultat net par action (0,39)€ (0,21)€ 

Moyenne pondérée du nombre d’actions en circulation 1.622.798 1.553.365 

   

EBITDA 3.904 4 315 

EBITDA/Chiffre d’affaires 13,4% 15,4% 

Free Cash Flow (EBITDA – investissements) 3 202 2 837 

   

Bilan   

Fonds de roulement opérationnel (actif circulant – liquidités– passif 
circulant + dettes bancaires à court terme) 

1 943 2 579 

Actif immobilisé corporelle 21 765 24 940 

Actif Total 34.102 37 941 

Dettes à long terme 7.503 14 520 

Capitaux propres 12.959 14 912 

   

Ressources et emploi de fonds    

Cash flow des activités d’exploitation 2 885 2 979 

Cash flow des activités d’investissements (658) (1 443) 

Cash flow d’acquisition d’entreprises liés (422) (3 492) 

Ressources nettes avant financement 1 805 (1 956) 

Augmentation / (Diminution) des liquidités (115) (280) 


